8. *Melgorii comitatus Magalonensi episcopo traditus.* — Postremo silentio involvendum non est, extare in libro censuum Innocentii Diploma ad Magalonensem episcopum, quo Melgorii comitatum fiduciario titulo concessit : « Devotionem, quam tu et Magalonensis Ecclesia retroactis temporibus ad Apostolicam Sedem noscimini habuisse, et habere in futurum speramini, attendentes, comitatum Melgorii, sive Montisferrandi, qui ad jus et proprietalem Ecclesiae Romanae noscitur pertinere, cum omnibus pertinentiis ejus in feudum concedimus tibi ac successoribus tuis sub anno censu viginti marcharum argenti nobis et successoribus nostris in festo Resurrectionis Dominicæ persolvendis, salvo nihilominus alio censu, quem pro alia causa Ecclesiae Romanae debetis. Itaque tu et successores tui nobis et successoribus nostris fidelitatem propter hoc specialiter facietis, et per Romanum duntaxat Ecclesiam recognoscitis ipsum et tenebitis comitatum ; et de ipso facietis guerram

et pacem ad mandatum ipsius, nec castrum Melgoris seu castrum Montisferrandi, cum sint caput comitatus ejusdem, in feudum dare, seu quomodo libet alienare nullatenus presumatis absque Apost. Sedis licentia speciali. Minora etiam feuda, quae ad ipsum pertinent comitatum, nulli concedetis omnino extra Magalonensem diocesem commorantem : nulli ergo etc. Datum Laterani IV id. Aprilis, Pontificatus nostri anno xix ».

9. *Innocentii papæ obitus, fama vindicata, celebrante laudes.* — Jam immaturum patris optimi funus lacrymis prosequamur: « Anno Dom. MCCXVI », inquit Conradus Urspergensis abbas², « Innocentius papa obiit apud Perusum XVI kal. Aug., Pontificatus sui anno decimo nono »; haec ille. Verum XVII kal. Augusti, dicunt alii. Hoc anno vero defunctum plurimi scriptores³ affirmant, ex quibus haec Richardus⁴: « Innocentius papa Urbem exiens Perusium vadit, ubi mense Julio, XVII kal. Augusti languore corruptus feliciter expiravit ». Cur vero illuc se contulerit, Martinus Polonus aperit⁵: « Demum, inquit, cum papa propter subventionem Terræ-Sanctæ, inter Pisanos, Genuenses et Longobardos pacem intenderet facere, in itinere ad hoc constitutus apud Perusum est defunctus, ibique in Ecclesia S. Laurentii est tumulatus ». Hoc quoque iisdem verbis Bernardus⁶, ac similia Dlugosch⁷, sive Longinus, alioque. Unde corrigendus quorundam recentiorum error, qui in diem alium annunivit Innocentii obitum conferunt. Ac sane qui eum superiori anno⁷ vel sequenti⁸ vita perfunctum asservere, ex litteris ab Honorio papa in locum Innocentii susfecto, hoc eodem anno datis, erroris convincuntur. Sedit annis duodeviginti, mensibus sex, diebus novem : creatus enim fuerat Pontifex, quod ipse testatur⁹, id. Januar. VI millesimi centesimi nonagesimi octavi anni, migravitque e vivis, ut dictum est, testaturque Honorius¹⁰, decimo septimo kal. Aug. in iugis anni. Quocirca erravit memoratus Parisius, qui cum asserat Innocentium XVII kal. Aug. sublatum, ejus tamen Sedi menses quinque, dies qualuor duntaxat supra octodecim annos tribuit. Denique scriptores illi,¹¹ qui ad predictorum annorum ac dierum summam non sex, sed quatuor menses adjectum, Pontificatus temporis rationem, a die quo sacris Pontificibus initiatus est, VIII scilicet kal. Martii inire videntur : sepultus vero fuit, ut dictum est, Perusii in principe S. Laurentii templo, ubi nunc requiescit.

10. *Lugubre in mortem Innocentii carmen a Richardo¹² sue insertum historicæ hic adjicere libuit, quo præclaræ ejus virtutes commendate, atque in luce collocatae videntur, quamquam ab*

¹ Ursperg. in Chr. an. 1216. — ² Par. Hist. Angl. an. seq. et ali.

³ Rich. de S. Germ. in Chron. — ⁴ Mart. Pol. Chr. I. IV.

⁵ Bern. Chr. Rom. Pont. an. 1216. — ⁶ Long. Hist. Pol. I. VI. eod. ann.

⁷ Paul. Lang. Chron. Criz. an. 1215. — ⁸ Par. Hist. Angl.

⁹ Innoc. I. I. Ep. XI. — ¹⁰ Honor. I. I. Ep. I. — ¹¹ Ursperg.

Chr. an. 1199. et alii. — ¹² Rich. de S. Germ. in Chr. an. 1216.

impolitiore poeta conscriptum fuerit, in quo non
mehri, sed sensus ratio spectari debeat :

Nox accede, quia cessit sol, lugat orbis,
In medio lucis, lumen obisse summa.
Lumen obt mundi, quia decessit pater Innocentius :
Iste pater Urbs et orbis erat.
Nomen utrumque tenens versum nota, hoc quod habebat
Quid mundi posset reddere, quippe Deo
Et speciem, si mentis opes si numeris lingue
Attendas, cedet lingua, caelatque stylus,

11. His contraria atque indigna admodum de
tanti Pontificis in altero saeculo anime statu non-
nulli scriptis prodiderunt, e quibus Thomas Can-
tipratensis in Gestis sancte Lutgardis haec scri-
bit (1) : « Hoc fere tempore (inquit¹) dominus
Innocentius papa III post celebratum Laleranense
Concilium ab hac vita migravil, moxque apparuit
visibiliter Lutgardi. Illa autem, ut videtum ingenti
flamma cinctum, quisnam sit percontatur. Re-
spondit se esse Innocentium papam ; et illa cum ge-
mitu : Quid hoc est, inquit, communem omnium
nostrum patrem tam dire cruciari? Respondit ille :
Tres ob causas ita crucior, quae etiam aeternis sup-
pliciis me justissime addixissent, nisi per interces-
sionem piissimae Matris Dei, cui monasterium con-
didi, in extremis me penituisse, et aeternam qui-
dem mortem evasi, sed penitus atrocissimis usque ad
judicij diem cruciabor. Quod autem ad te suffra-
gia petitorum venire potui, mihi a suo Filio Mater
misericordie impetravit. His dictis, confessum dis-
paruit. Lutgardis vero ejus necessitatem sorori-
bus, ut ei succurrenter, indicavit : porro admodum
dolens vicem ejus, mirabili se cruciati illius causa
effecit. Noverit lector nos, revelante nobis Lut-
garde, tres illas causas non ignorare, sed pro tanti
Pontificis reverentia referre noluisse ». Haec Tho-
mas, ut mittamus dicere de nescio quo Cisterciens-
sis Ordinis abate, quem in somnis Dominum in
excelsa throno conspexisse ferunt², ac nudum sub-
inde hominem Pontificali infula decoratum, qui

sedensem versus velocissime currens clambat :
« Miserere mihi misero, misericordissime Deus » ;
ac draconem magnum a lergo in sequentem et de-
vorare silentem.

12. Horrel sane animus haec de tanto Ponti-
fice audire, ac facile crediderim illa ab inimicis
conficta atque subornata. Quis enim in animum
induxerit, Innocentium, cujus laudes boni omnes
celebrarunt, animique virtutes ad celum tulere,
tribus sceleribus fedissimis fuisse inquinatum, ob
quæ aeternis inferorum penitibus multandus esset,
ni in extremo vite mortis continuo illum pem-
tuisset? atque num ex perditissimis illis prope
fuisse, de quibus divinus vales¹ : « Haec dicit Do-
minus : Super tribus sceleribus Damasci, etc. et
super quatuor non convertam eum »; quid enim
indignius, quam omnibus leges dare, cunctos
commone, præsulibus Ecclesie, regibus prin-
cipibusque, eum opus esset, crimina objicere, mi-
nas fulminare, gravissimiurgere penitus, crimina
denique in omnibus aliis acerbissime vindicare :
ipsum vero scelerum ac flagitorum cœno involu-
tum jacuisse? Certe Dominus pronuntiavit probi-
tatis et sanctitatis simulatores, facili negotio delegi
agnoscere posse : « Ex fructibus eorum, inquit,
cognoscetis eos : non potest arbor mala bonos fru-
ctus facere »; quonodo ergo Innocentius, in quem,
ulpote summum inter homines fastigium tenen-
tem, conjecti erant omnium oculi, sua criminis
tegere, pastorisque optimi personam induere po-
tuit? Cumque, ut affingit fabula, moribus corru-
ptissimis esset, tolque in eum odio et invidia fla-
grantibus, quos ob perpetrata sclera censuris
defixerat, nullam commissorum ab illo criminum
suspicionem ad eos emanasse, nec enim quin ea
illi objicerent spargerentque, unquam sibi tem-
perare potuerint. Adde, si de visis loquamur,
plurima sepe jaclari, que mendacii ex pluribus
arguantur, nonnullaque id genus gravissimis in
rebus, veluti divinitus objecta litteris commendari,
que inter se pugnare manifeste liqueat, cum

¹ Thom. Cantip. Vit. Lutg. Virg. I. ii. c. 7. apud Sur. tom. iii.
die XVI Jun. — ² Compil. ch. an. 1216.

¹ Amos. 1.

(1) De visu S. Lutgardis sanctimonialis Cisterciensis quid sentiamus integrum nobis relinquit annalista. Ejus veritati deferre Bollandiani
Pates iu Actu SS. in Nota ad locum illum Vita S. Lutgardis visi sunt. Mihi vero aliis haec in re fuisse plus illi nullieri persuasum est,
rato plus fidei deferedum omnium gravissimorum ejus avi historiorum consensu, qui Pontifice summis laudibus exortant, quam visu fan-
tasico numeris illius, que pia licet et mortuam sanctimonialis insigis, aliae tamen femina erat, nec in eis, que per visum spectare sibi persua-
debat, ab illusione semper immunis fuit. Nescio enim an criticos probarentur ea que celesti vice subi revelata fuisse affirmabat de reliquo
nescio ejus. B. Osanna virginis, ille quondam regis Scottar., ut per miraculum Domini ad partes Gallie adducta, ibique optime trahue-
runt. Cum enim Innocentius III plura et ardua in Pontificatu tractasset, que ut ab aliis probata, ita pariter et a multis reprehensione et
per alios annadversus digna videbantur, accidit fortasse, ut ad illius pia mulieris aures ea que de Poutifice illo in malam partem jacta-
bantur pervenerent. His tota conceptibus phantasias ostentum magno illi Pontifice laude glorirosum peperit. Similibus per visionem ostendatis
magis viris invidiam contari acata illi consueveris probant ea, que de Joanne Anglorum rege anno isto defuncto narrat auctor Chronicus Turonensis, traditio enim defuncto ejus corpori ac sepulture tradito in quadam et abbatia, que est in Ecclesia cathedrali episcopatus Wleres-
brensis, subito in ipso noctis silento spectaculum quoddam adstitisse, eups aspectu territum loci illum custodem abbatem, monachos accivisse,
quibus vix Ecclesiis intraurbibus, vocem quamdam terribilem in aures insoumum clamentem « se domini esse, quondam regem Anglie
tormentis varis facerandum, quandiu corpus ejus malitieatum esset in terra illi benedicti, et maxime in Ecclesia tumulatum ». Haec de Joanne
vulgata per eam atque ait, de Joanne, inquit, qui regum suum Ecclesias vestigia religiosis instuctu effect, cui ad mortem usque Pontificis
ejusque legatus adeo favit, ut insectaceras ejus diris devoraret. Apago ergo nugas. Neque is ego sun, ut credam sanctam illum feminam
malicio meadicio fictum vaticinium pro vero obtrñe, quin nec veris ejus oracula ea phantasie illusione qualquam detractum tri censeo.
Valeat huc, si alios unquam, illa S. Gregorii magni in Ezech. hom. I. regula : « Prophete sancti magno usu prophetaudi quedam ex suo
spiritu proficerunt, et hæc se dicere ex prophetic spiritu suspicuntur ». MANST.

veritas divinitus inspirata sibi perpetuo constans reperiatur. Sane, ut ait Apostolus¹, «Satanas transfigurat se in Angelum lucis², sensu etiam interdum hallucinatur, mens sibi inania fingit ludibria, ac saepe divinis visis vel hominum incuria, vel levitate, vel malitia nonnunquam plura adiduntur. Ceterum Innocentii animam, Deo permittente, suffragia postulare potuisse, inficias non imus, ignibusque purgatoriis expiandam traditam, cum interdum viri sanctissimi contractas vitæ maculas iis eluant.

13. Possent innumeræ veterum scriptorum testimonia ad comprobandas ejus animi virtutes produci: sed iis prætermisis, pauca duntaxat Rigordi, qui eo tempore floruit, et S. Antonini archiepiscopi Florentini verba adducere contenti erimus. Ait igitur Rigordus³: «Innocentius papa celebravit Romæ Concilium, vir clari ingeni, magna probatæ et sapientie, cui nullus secundus tempore suo». S. Antoninus vero⁴: «Post innumeræ, inquit, opera egregia virtutum, denum beato fine quievit». Haec ille de Innocentio papa, qui a pluribus etiam alijs uti vir sanctissimus collaudatur; multa luculenter scripsit, de quibus haec Gestorum ejus anonymous auctor: «Fecit ante Pontificatum libros de miseria conditionis humanae, de missarum mysteriis, et de quadripartita specie nuptiarum, et postillam super septem psalmos: post Pontificatum autem libros Sermonum, Epistolarum, Regestorum, et Decretrialium». Haec auctor de editis, dum Pontificis vitam contexebat, quam morte fortasse præventus absolvere nequivit. Verum iis plura Innocentius elaboravit, quæ duobus tomis multis abhinc annis edita fuere. Novissime accessit tomus tertius quatuor ejus Epistolarum Regesta complectens, ut supra dictum; ex quibus aliisque Gregorius Nonus Decretalium librum potissimum condidit.

14. Addamus postremo nonnulla de ejus gestis ac virtutibus, quæ illius memoriam commendant, coluisse ipsum vera amicitiae leges, scribit ejus Vita auctor; liberalitatemque et magnificentiam in familiares exercuisse, quos ad amplissimos honores extulit. Quos quidem iis dignos fuisse putandum est, cum vir tanti ingeni prudenterque nisi magnorum virorum familiaritate delectari posset. Haec enim de creatis ab eo S. R. E. cardinalibus ejus Acta tradunt: «Circa familiares suos liberalissimus extitit conferendo illis beneficia et honores: nam de capellaniis hos promovit ad dignitates: Ugolinum diaconum cardinalem S. Eustachii, quem præterea fecit episcopum Ostiensem». Quem postea ad summum Pontificie dignitatis gradum sub Gregorii IX nomine explorare virtutes extulerunt⁵: «Leonem in presbyterum cardinalem S. Marie in Cosmedin, quem postea fecit Romane Ecclesie cancellarium; Pe-

trum in presbyterum cardinalem S. Pudentianæ, Nicolaum in episcopum Tusculanum, Joannem in diaconum cardinalem S. Marie in Via Lata, Octavianum cardinalem SS. Sergii et Bacchi, Joannem in diaconum cardinalem S. Cosmae et Damiani; Paulum Hortulanum episcopum, Benedictum in episcopum Fundanum, etc.» De aliis episcopis pergent dicere.

15. Singulare vero modestæ exemplum in comprimendo luxu præbuī, quo caeleros Ecclesiæ bræsules ad abjiciendum fastum, atque ad rerum caducarum despicientiam adduceret; haec enim memoria dignissima Vita illius auctor prodidit⁶, quæ in eusis ejus Vita Gestis una cum nonnullis alijs desiderantur: «Quia vero superfluitas multa nimis abundat in sæculo, maxime in prelatis, ut eos corripere posset liberius et corrigeret, illius exemplo, qui copit facere et docere, ad talen se mediocritatem reduxit, quod vasa aurea et argentea in lignea et vitrea commutavit; pelles armelinæ et grisias transtulit (in) aguinæ. Mensam suam tribus ferculis voluit esse contentam, et capellanorum suorum duobus, nisi magna solemnitas, aut aliqua urgens necessitas amplius postularet; remotisque laicis, viros religiosos adhibuit ad quotidianum ministerium mensæ, ut ei a personis regularibus honestius serviret; consuetis tamen officiis viris nobilibus reservatis, qui festis diebus secundum morem deserviebant in eis. Quamdam moderatam summan de thesauro Ecclesiæ separavit, et in sequestro depositus pro urgenti necessitate, si qua forsitan immineret: reliquum vero thesaurum paene totum erogavit hoc modo». Pergit auctor recensere, ut immensam pecunia vim inter plura virorum ac mulierum monasteria, et xenodochia sit partitus. Hactenus de Innocentio, qui universo orbi Christiano ingens sui desiderium reliquit: tum vero maxime Terra-Sancta in eo gravissimam jacturam passa est, cum illius diligentia ac studio e Sarracenorū servitate creptum iri speraret: jam enim novus imperator, Anglie rex, aliquique principes crucem induerant, quorum ardor una cum Innocentio pariter extingui visus est. Atque de laudatissimo Pontifice de Ecclesia Deli, universoque Christiano orbe opiliæ merito haec dixisse sufficerit.

16. *Honorii III pape electio.* — Erepto igitur ex hac vita Innocentio XVII kal. Aug. ac supremis funeris honoribus postridie illi habitis, proximo Perusii, ubi Innocentius obierat, sacra comitia celebrata sunt; cumque uno tantum die Apostolica Sedes pastore orbata fuisset, Honorius III XV kal. Aug. Pontifex renuntiatur, de quo haec Urspergensis⁷: «Successit Honorius III, qui prius fuerat Centius nominatus, fueratque camerarius cardinalium, et pecunias ipsis collatas inter eos fideliter et provide distribuebat, sedit annos decem, menses octo»; haec ille. At de obitus tempore in fine

¹ 2. Cor. 1. — ² Rig. de Gest. Phil. Aug. Flacc. — ³ Anton. iii. par. lit. xix. c. 1. — ⁴ Greg. IX. Vit. anonym. script.

⁵ Ms. Bibl. Valac. — ⁶ Uspurg. Chr. an. 1216.

Pontificatus dicitur. Quod ad nomen ac munus attinet, ceteri scriptores, ac publica monumenta Urspergensis adstipulantur, illum scilicet Centium, vel Cenecium nomine, Richardus¹ enim illius temporis accuratus scriptor, S. Antoninus aliquie ita vocant, Ecclesiastici ærarii summum praefectum, seu ut vulgo aiunt, S. R. E. camerarii officio functum, dein in sacrum cardinalium senatum cooptatum, ac primum S. Luciae in Via-Lata diaconum creatum, nam ut auctores qui id affirmant omittamus, in Vaticano Codice liber censum inscripto, ingenti labore magnoque Romanæ Ecclesiæ emolumento, ab ipso collecto, saepè tit. S. Luciae in Silice diaconus vocatur, ut in publicis quibusdam Actis, anno a Virginis partu millesimo, centesimo nonagesimo tertio confectis, quibus Leo Frangipanus, Celestino III sedente, Romane Ecclesiæ bona quedam pignori dedit, haec scripta sunt²: « Nos quidem Leo Frangipanus ante presentiam D. Petri Portuensis et S. Ruffini Ecclesiæ episcopi, et subscriptorum testium, propria nostra voluntate, pignori ponimus, et obligamus D. Cencio, Dei gratia diacono cardinali Ecclesiæ S. Luciae in Silice, e[st] D. papæ camerarii, etc. » eademque alibi saepè repetita in Codice ipso: ex quo illud animadvertere non omittimus, duos saltē sub Innocentio Tertio camerarii munus gessisse, Octavianum nempe ejus consobrinum, anno MCCCIV, ut ex aliis ibidem insertis Actis constat, quibus prefixus hic titulus: « Instrumentum de castro Nympharum; et Stephanum Basilicæ XII Apostolorum presbyterum card. ann. MCCCVI, et MCCV », quemadmodum alia plura monumenta ostendunt; sed ad susceptam orationem redeamus.

17. Fuisse Cenecium ex diacono cardinali presbyterum cardinali SS. Joannis et Pauli reunitatum, ipse adepto jam Pontificatu litteris post sequentem annum datis ad Cistercienses abates, qui generales Ordinis conventus habebant, locutus, ita illustrat³: « Sane nos ad cosdem gloriosissimos martyres specialem devotionem habentes, utpote qui ad eorum titulum sacerdotii gradum acceperimus, etc. » eodemque nomine designatur ab Innocentio III, ut infra videbitur⁴. Ex quibus erroris Godefridus arguitur, qui Cenecium ex cardinali SS. Quatnori Coronatorum ad summum Pontificatus apicem evectum affirmat⁵. Ipsum porro patria Romanum, Sabella gente oriundum Antoninus⁶ atque alii⁷ scribunt, qui etiam Americi seu Americi filium dicunt; consentiuntque sacris Pontificalibus IX kal. Augusti initiatum: qui ritus in Ecclesia S. Petri Perusii celebratus, ut testatur Pontifex litteris quas ad Cistercienses monachos postea dedit⁸. Cur vero sacra comitia tam cito peracta, causam assert Bernardus⁹: « Vacavit Sedes per unam tantummodo diem, Perusiniis

causa electionis papæ strictissime arctantibus cardinales ».

18. *Litteræ de sua promotione.* — Postridie ejus dicti, quo Honorius consecratus est, Christiani orbis tum praesules ac religiosos viros, quorum eliam precibus plurimum se commendavit, tum reges ac principes certiores de sua electione fecit. At in Pontificio Regesto primum obtinent locum litteræ, quibus id Hierosolymitanus regi significavit, pontificatusque est jōmmem se operam ac studium daturum, ut Terra-Sanctæ auxiliare copia submitterentur; exorsus igitur: « Magnus Dominus et laudabilis nimis », ac nou>nulla praefatus, subiicit¹: « Felicis recordationis Innocentio papa prædecessore nostro septimodécimo kal. Augusti, soluto debilo carnis, ad regionem sanctorum spirituum, ut erdimus, evocato, et sequenti die celebratis exequiis, ac cum honore debito collocato ipsis corpore in sepulchro; una cum fratribus nostris ad eligendum convenientius successorem; et die tertio Spiritus sancti gratia invocata, super hoc tractavimus diligenter, et post tractatum diutinum placuit fratribus universis humeris nostris quamvis insufficientibus imponere onus istud.

19. « Et licet in primis duxerimus resistendum ne tamen videremur vocationi divine resistere, submissimus humeros ad portandum, sperantes in eo, qui linguis infantium facit disertas, quod ipse, qui vota fratrum aspirando prævenit, prosequitur eliam adjuvando. Fiduciam enim talēm habemus per Christum ad Deum, non quod sufficiētes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed nostra sufficientia est ex Deo, qui nos ad suum ministerium evocavit. Non ergo propter obitum præfati prædecessoris nostri consernatur cor tunis, neque formidet; quasi propter hoc Terræ-Sanctæ impediatur succursus, quoniam etsi illius sufficientia nostra videatur inferior; ad liberationem tamen ipsius votis non minoribus aspiramus; quibus ipse Dominus, qui sperantes in se nullatenus deserit, effectum tribuat et profectum: ut quod possibilis nostra non obtinet, ejus nobis gratia largiatur. Serenitatem igitur regiam rogamus attentius, et monemus, et exhortamur in Domino, qualiter de gratia nostra favore securus, utpote qui ad subventionem terre ipsius tota intendimus voluntate, conforteris in Domino, et in potentia virtutis ipsius, ad conservationem terræ intendens viriliter et prudenter, præliaturus prælia Domini, cum tempus advenierit opportūnum, et ob hoc recepturus ab eo gratiam in præsenti, et gloriam in futuro. Dat. Perusii VIII kal. Aug. Pont. nostri anno primo ».

20. *Urgit expeditionem sacram per litteras et legatos.* — Consensisse verbis facta, resque Hierosolymitanas Pontificio pectori insedisse illustrant ejus litteræ ad Galliarum episcopos, quos religioso pro imperio monuit, crucis signalos Innocentii

¹ Rich. Chron. S. Anton. III. p. lit. xix, c. 3. — ² Lib. censum. — ³ Honor. I. II. Ep. XXX. — ⁴ Hoc ann. — ⁵ Godef. in Annal. hoc ann. — ⁶ Anton. ubi sup. — ⁷ Pauvin. in fast. antiquæ. — ⁸ Ann. 1218. — ⁹ Bern. Chron. Rom. Pont.

¹ Honor. I. I. Ep. I.

morte consternatos erigent, confirmarentque, se ad exitum perducendis predecessoris consiliis tota animi et opere contentione incubitum : atque adeo suscipiente expeditione strenue se accingent : tum etiam ipsos praesules rogavit, ut suis apud Deum precibus recens impositumonus levarent; vicissimque paternam illis sollicititudinem est pollicitus: « Universitatem vestram rogamus attentius, et monemus, et exhortamur in Domino, quatenus insufficientiam nostram apud eum, qui dat omnibus affluenter et non improperat, orationibus adjuvetis, et circa commissam nobis Dominici gregis curam diligenter et utiliter vigilantes, nostrum salagatis humiliter supplore defectum, et injunctam nobis pastoralis oneris gravitatem vigilant studio comportetis, et in Ecclesiastica unitate, obedientia, et devotione Apostolice Sedis, quibus haecen Ecclesia Gallicana inter ceteras potissimum floruit, et fructificavit suavitatem odoris, sicut ager plenus, eni benedixit Dominus, firmiter persistentes, ad ea que pacis sunt impendatis studium diligens, et operam effacieam.

21. Attextitur Regesto Pontificio prolixior Catalogus patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, atque abbatum, quibus iisdem pene conceptis verbis scripsit : adjecteque ad imperatorem Constantiop. litterae¹ quibus Catholicæ Ecclesie gubernaculis se admotum docet, aperitique ingenis tuendi divini numinis, edomandi schismatistarum fastus, imperique Orientalis, ex quo veluti ex aree firmissima in Sarraenos ac Terræ-Sancta invasores excurrendum sit, contra Graecorum impetus firmandi muniendique desiderium, ac demum ad pristinam in Rom. Ecclesiam reverentiam amoremque servandum est cohortatus. Pari ratione, ut subjicitur, Sicilia regi designato imperatori, Poloniae ducebus, aliisque singulis regibus et principibus scriptum est. Iis Perusii gestis cum solis elementiores radii aereni temperarent, Augusto mense exeunte, iter in Urbem est aggressus, pridie nimirum kal. Sept. ut affirmat Fossenove Chronicum his verbis²: « Nono kal. Aug. consecratus est, pridie kal. Sept. reversus est apud Romanam ad S. Petrum, pridie non. Sept. recepus est in Ecclesia Lateranensi, cum tanto gudio et venerazione, gloria et jucunditate, quod omnes videntes dixerunt, quod nullus de predecessoribus suis in receptione similis ei fuisset ».

22. Quantum vero studium hoc anno contulerit Honorius ad comparanda in gratiam Hierosolymitanæ regni subsidia, de quibus paulo ante meninimum, Epistola ejus demonstrant. Primum namque Burgundie et Brabantia duces, Barensem et Antissiodorensim comites, aliasque principes, qui sacra militie nomen dederant, ad trajicendum cum reliquo Christiano exercitu expeditos esse jubet¹, ubi statutum a Synodo Lateranensi tempus

appetiisset : dein Cluniaciensi abbati mandavit², ut Ordinis sui Ecclesiarum reddituum partem Terræ Sanctæ subsidio præsidioque mittendam, ex ejusdem Concitii prescripto cegat : tum ad incendendos militari ardore Christi milites, qui se cruce insignierant, missis in Gallias ac Germaniam legatis, litterisque sacrum in hostem divini nominis classicum cecinet³.

« Honorius, etc.

« Cum dicatur nobis a Domino per Prophetam : Clama, ne cesses, quasi tuba exalta in fortitudine vocem tuam, tacere amodo non debemus, quin ad prolia Domini prælianda Christianos milites compellamus; nam prope est ut veniat tempus pugnae, quo Rex noster, Dominus dominator sue crucis vexillum explicet, ut suo congregato exercitu, in manu forti et extento brachio dimicet contra hostes ad faciendum vindictas in nationibus blasphemorum, qui Hierusalem nostram inclytam civitatem in populi Christiani opprobrium sua se jactant delinere fortitudine occupatam.

23. « Videntes itaque Dei potentiam venientem, vocem extollimus et clamamus, ut eidem obviam occurrat. Quoniam, etsi filii alieni ad tempus occupaverunt ejus regnum, exigentibus culpis nostris, ipse tamen est in Israelitico populo regnaturus, qui nostra crimina sanguine suo lavit, fuit enim haec tenus dispositione provida ordinatum, ut dum ita peregrinationis arriperet crucisignatorum exercitus retardaret, naves, armi, et alia necessaria pararentur, sed ecce his omnibus pro majori parte paratis transfretandi terminus appropinquat in sacro generali Concilio conslitutus, qui non debet amplius prorogari. Eia igitur, sumite arma, viri, acute gladios, festinate, milites Iesu Christi, ut adveniente tempore passagii generalis, in præfato Concilio denotato, divino commitante auxilio transfretetis, et congregato exercitu sequamini Regem cœli, cuius vos obsequio devovistis, firmiter confidentes, quia ipse, qui sum traduxit populum per desertum, salvos reddet homines, et jumenta, et vos, si enim secuti fueritis puro corde, non solum faciet triumphare, verum etiam regio coronabil diademate post triumphum. Ad hoc cum venerabili Iratri nostro Tyrensi archiepiscopo dederimus in mandatis, ut vos ad id moneat et inducat, universitali vestre per Ap. scripta mandamus, quatenus eidem prædicanti verbum Domini pro succursu Terræ-Sancta tanquam fideli nuntio, devote ac humiliiter intendatis. Dat. Rome apud S. Petrum non. Decemb., Pontificatus nostri anno primo ». Postremo de vigesima in sacrum subsidium conferenda persolvendaque, ad Panormitanum archiepiscopum, ejusque suffraganeos⁴ extant litteræ, tum ad colligendæ illius pecunie præfectos, que eodem exemplo ad omnes

¹ Ep. viii. — ² Ep. lvi et lxi. — ³ Honor. l. r. Ep. lxxxi. — ⁴ Ep. civ.

orbis Christiani archiepiscopos, quorum longior texitur catalogus, missæ.

24. Nec silentio prætereundum, religiosissimi ejusdam viri in Christum pro nobis in crucem actum singulare amoris exemplum per id tempus editum, qui vi impetuque doloris ex Christi passione ac morte concepti abreptus, in Calvarie monte piissimam animam repente exhalavit. Rem gestam ita narrat Cantipratensis¹: « Circa annum ab Incarnatione Domini mcccxxvi, quidam vir fidelis et bonus de oppido Dinautino mare transit: et ingressus Terram-Sanctam, loca singula, in quibus pedes Domini stetisse quibusdam indicis ferebatur, multa devotione et lacrymis visitavit. Cumque venisset ad locum Calvarie, ubi Redemptorem nostrum audivit mortis angustias et crucis supplicium pertulisse, gravissimis suspiriis ingemiscens, eum clamore valido et lacrymis dixit: Quid tibi, benignissime Domine, quid, inquam, tibi, Christe, retribuam pro omnibus, quae prius amator amabilis mihi mirabiliter tribuisti, vidi prius loca in quibus natus et inter homines conversatus doctrinam evangelicam prædicasti, et deitatis tuae indicia per miracula demonstrasti. Ille quidem ob amorem et reverentiam tui sincero corde complexus sum, hunc vero locum passionis et mortis tuæ et quo animo videre non possum, ubi clavis crucifigi, terebrari lancea, et animam pro nobis tradere voluisti. Ille ut beatus ille peroravit, exclamans, ruptis vitalibus cordis venis spiritum exhalavit, etc. » Atque haecnum de Terra-Sancta rebus, e quibus antequam sermonem ad Occidentem revemus, quedam ad Orientale imperium pertinentia adjungenda videntur.

25. *Obitus Henrici imperatoris Constantiopolitanus.* — Cohortatus² est Apostolicis litteris Honorius patriarcham Constantinopolitanum ad pacem concordiamque eum imperatore servandam, modo Ecclesiæ juriibus detrimentum non inferretur. Præterea regis Thessalonicensis adhuc pueri, regnique patrocinium sumpsit³. Cæterum circa haec tempora Henricum imp. et vita discessisse videtur, cum sequenti anno Petrus Antissiodorensis comes e Galliis ad capessendum imperium fuerit evocatus. Fuisse vero Henricum magnis virtutibus instructum, testanturn Græci, e quibus Georgius Logotheta⁴ illum ita commendat: « Per Erienn res Romanæ et Theodorus etiam imperator multum detrimenti cepit, cum esset fortis, et ad pugnandum præcepit et audax »; et infra: « Vel hoc solo res conspicua erat, Nymphaeum usque eum nullus adversaretur castra posuit, indeque rediens partim præda parta opimus ac saturus, partim a laboribus feriari optans: neque enim in sustinendis bellorum certaminibus Latina natio perdurat, cum imperatore Theodoro fœdus init, concordatumque est Cimeni, sic enim mox Achirato

adjacens appellatur, universa, et ipsum Achiratum a Latinis possideri ». Commendat idem auctor ejus benevolentiam in Græcos: « Romanos, inquit (ita appellat suos) et Byzantinos indigenas placidius sedatusque amplectebatur, et ex illis plures inter primates collocaverat, alios inter milites adnumeraverat, plebem vero veluti proprium populum sovebat ».

26. *Italie populis conciliandi studet Honorius.* — Jam stylum ad ea convertamus, quæ cum Italiis novus Pontifex peregerit: quippe vires ejus gerens, qui ait¹: « Ego cogilo super vos cogitationes pacis; omnes curas diligentiamque eo verit, ut pacem populos inter conciliaret confirmaretque; atque adeo adversus illos, qui ipsam turbarent, graviter animadverteret². Ardebat tunc civili bello Insubria, cum Mediolanenses sociatis cum Placentinis armis Ticinenses hostiliter ardore insectarentur, eorumque extremo exitio populatis magna vastitate agris imminenter: cuius odii causam inde fluxisse, ut supra tetigimus, videtur, quod Ticinenses Fridericum in Germaniam proficiscentem stipassent, atque in Olthonis gratiam, cuius partes tuebantur, bellum atrox ipsi intulisse. Jam ante suum ad eos in concordiam adducendos studium Innocentius collocarat, ac post celebratam Synodus OEcumenicam, in qua toti Christiano orbi publice inducere ad quadriennium erant indicæ, legatos miserat, qui perviaeas, incusso censuraru[m] terrore, ad pacem revocarent: quorum industria cum furore improborum elusa esset, Honorius ad perduenda prædecessoris consilia vibratas a cardinalibus legislati censuras confirmavit, ac litteras ea de re Apostolicas ad Insubrie populos atque ad omnes³, qui apud ipsos vel auctoritate ob gestos publicos magistratus, vel claritate generis, vel dignitate Ecclesiastica conspicui erant, tum ad Malespinæ marchionem et Sabaudia comitem, quos a Mediolanensium partibus divellere est co[n]atus, exaravit.

« Honorius, etc.

27. « Cum⁴ in generali Concilio pro Terra-Sanctæ succursu commodius exequendo provida fuerit deliberatione statutum, ut principes et populi Christiani, saltem per quadriennium, plenam pacem, aut firmam fregiam ad invicem inviolabiliter observarent, et ii, qui acquiescere forte contenderent, per excommunicationem in personas, et interdictum in terras arctissime cogentur, ac bona memoriae Innocentius papa prædecessor noster volens, ut hujusmodi constitutio in eos et dilectos filios Papienses debitum sortiretur effectum, dilectos filios nostros L. tituli S. Crucis presbyterum, et R. S. Marie in Cosmedin diaconum cardinalis, commisso eis legationis officio, ad eos propter hoc specialiter destinari, ipsi verbo pacis eis a cardinalibus prædictis efficaciter et

¹ Cant. l. i. c. 23. — ² Honor. l. i. Ep. x. — ³ Ep. xv. — ⁴ Georg. Logoth. Leone Allatio interprete.

¹ Iller. xxix. — ² Honor. l. i. Ep. xvii. — ³ Reg. post eand. — ⁴ Ep. xviii.

prudenter, proposito non recepto, contemptis monitis et prohibitionibus cardinalium, Papiensem terram hostiliter invaserunt, ipsam multiplieiter devastantes, in Dei contemptum, Apostolicae Sedis injuriam et suarum periculum animarum. Propter quod cardinales predicii accensi zelo justitiae, in potestates consules et principales consiliarios Mediolani, et Placentiae civitatum auctoritate prefati predecessoris nostri excommunicationis sententiam promulgant, et civitates easdem suscuerunt Ecclesiastico interdicto. Verum quia iidem in maris altitudinem venientes, ipsius sunt tempestate demersi; ut oculos suos statuant declinare in terram et non resipientes ad celum adhuc in sua conlumacia perseverant; nos prefatas sententias confirmantes, manus nostras in eos duximus aggravandas, praeципientes potestates et consiliares, neconu et societatum magistros civitatum ipsarum per totam Lombardiam singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candulis accensis, excommunicatos publice nuntiari ».

28. Pari studio ad alendam inter Beneventanos Ecclesie clientes concordiam, quae nonnullorum dissidiis pericitabatur, cursus defixit, atque ad eam servandam insignibus amoris notis aspersis litteris est cohortatus, e quibus haec verba voluti praedicta paternae in eos sollicitudinis argumenta decerpimus¹: « Cum non possit mater obliuisci filii ulti sui, nos qui statum civitatis vestre cupimus prosperari, tanquam filios vos diligimus speciales et in visceribus gerimus Iesu Christi, dantes operam efficacem, ut civitas vestra desiderata pace respiret, et assiduis proficiat incrementis, que continuis molestationibus est afflita. Dat. Roma apud S. Petrum non. Decemb., Pontif. nostri ann. 1 ». Paucis vero ante diebus ipsis rescriperat, cum ista civitas ea libertate potiretur, ut qui in ea urbe habitare cuperet, nuncenpato Romanae Ecclesie fidei sacramento, civium numero adscriptis censeretur; caverent, ne eos, qui ad eam urbem se contulerant, ad pristinas sedes amandarent. Egregie etiam in Mutinenses affectum illustrant collata in eos praecella beneficia², quibus publicam rem auxit, illorumque fidei et custodie Carpi et montis Baranzonis oppida a Mathilde comitissa Romanæ Ecclesie traditis cum omnibus ad ea spectantibus, quamdui ipsius Pontificatus teneret, commisit, subjectisque legibus obstrinxit, ut eorum locorum causa sumerent arma, ponerentive ad Romanæ Ecclesie imperium, legatos Apostolicos iisdem oppidis exciperent, ac deumini probas consuetudines ac leges, quæ haefenus obtinuerant, nullo pacto temerarent.

29. Rescindenda præterea fuit ab Honorio hoc tempore lata a Patavinis hujusmodi lex, quæ facinorosos homines ad pejerandum prolicere atque illorum cupiditatem irritare videbatur: « Si quis aliquid ab alio ablatum ad se pertinere juratus

asseruerit, ejusmodi jurijurando standum »; tum Lucanus episcopus continendis, ne monachis Florentis familia, a Joachimo abbate jam ante condite, hereseos notam inureret, neve ab aliis ea contumelia vexari permetteret, quod anno præterito a Lateranensi Synodo³ vetitum vidimus; cum licet nelandus error ab illius religiosi sodalitii conditore contra divinam essentiam esset confititus, suam tamen sententiam Romanae Ecclesie censura re nondum bene definita subiecisset; tum etiam religiosa disciplina apud Florentes vigeret. Sed de his deque Italicas rebus satis. Convertenda jam nobis ad extera regna oratio.

30. *Mortuo Joanne Anglorum rege, filio Henrico successori faveat, eique regnum conciliat.* — Offert primum sese nobis bellis civilibus lacerata Anglia, ejus species non minus sub Honorii primordiis, quam sub Innocentii exitu feda extitit. Ut vero demum Honorii studio atque Apostolicae Sedis legati diligentia recreata fuerit, proceresque a Ludovici Galliarum regis majoris natu filii partibus ad Henricum Joannis successorem traducti, ordine disseremus, ubi primum quae ad redintegrandas Joannis res gesta percurrerimus. Misera jam ante Innocentius Gualonem tit. S. Martini presbyterum cardinalem Apostolici legati munere auctum, quo Gallos ab invadenda Anglia deterret, revocaret Anglos ad officium, ac Joanni regi operam et consilium exhiberet, jamque strenue incumbebat provincie sibi demandante, cum relata ab Innocentio Ecclesie gubernacula Honoriū capessivit. Qui ut Anglicanas res alto pectore demisit (intererat enim Pontificia dignitatis susceptum in Apostolicam clientelam Joannem atque etiam rectigalem Ecclesie factum tueri) mox Gualonem legatum cepto operi generoso jussit insistere. « Quia finis, inquit⁴, non pugna coronat », ac dedecori verteretur inchoata cum laude, turpi exitu corrumpere: « injunctum tibi legationis officium auctoritate nostra, sicut cepisti, laudabiliter prosequaris, charissimum in Christo filium nostrum Joannem Anglorum regem illumitem crucis signatum, vassallum nostrum, ex parte nostra confortans, ne ipsis animis consternatur, quia potens est Dominus, qui humilia respicit, et alta a longe agnoscit, humiliare superbos et humiles exaltare, ac Apostolicae Sedis non destituerit auxilio, in quantum Dominus permiserit, et suis videbitur utilitatibus expedire. Datum Perusii ». Postea cum ab eodem legato accepisset Pontifex, quot et quanta funesta mala ex Anglicanis discordiis in dies orientur, conceptum animo dolorem definire ac permulcre aliis litteris cōnatus est⁵, quibus etiam de rebus ad archiepiscopum ejusque suffraganeos, tum ad Angliae optimates seripsit, ad concordiam servandam ipsis cohortatus⁶.

31. Verum haec inter rex Joannes dum se un-

¹ Ep. xciii. — ² Ep. clxxi.

³ Ep. lxxxvii. — ⁴ Ep. vi. — ⁵ Ep. xxvii. — ⁶ Ep. xxiv.

dique periculis cinctum videt, nec sustinendis hostibus parem, partim ex animi angustia, partim ex labore bellico vel nimio fructuum esu, ut ait Parisius¹, lethali morbo corripitur: additque auctor in areem etiā Lafort nomen est contendisse, quod probant etiam littera Joannis ad Honorium ex eo loco exarata², quibus filium suum Romanæ Ecclesie commendavit.

« Sanctissimo in Christo et domino charissimo Honorio, Dei gratia summo Pontifici, Joannes eadem gratia rex Angliae et dominus Hyberniæ, dux Normanniaæ et Aquitanie, comes Audeg, salutem et debitam tanto patri ac domino reverentiam.

« Cum gravi infirmitate et incurabili detinemerum, ita quod de nobis penitus desperabatur, multipliciter nobiscum deliberavimus, qualiter regno nostro, si humanitas de nobis configisset, provideremus, ad honorem Dei, et sancte Romanæ Ecclesie, et successionem nostram hereditarianam perpetuam, tandem quasi mente prosterinati, quærentes nodum in scirpo reversi sumus ad nos, divina inspirante gratia, qui non deserit sperantes in se, ad memoriam reducentes, quod regnum nostrum esset patrimonium beati Petri et sancte Romanæ Ecclesie, divina et Apostolica protectione munatum. Unde convocatis magnatibus nostris nobis assistentibus providimus regnum nostrum, quod est vestrum, neconon et hæredem nostrum protectioni vestræ et sancte Romanæ Ecclesie commendandum.

32. « Nos igitur ipsum regnum nostrum et hæredem nostrum ipsis præsentibus, protectioni divina et vestra obliuimus, et nunc per litteras nostras presentes præsentamus, attentius flexis genibus paternitatem vestram humiliter rogantes, quatenus ipsum regnum, et hæredem nostrum sub protectione vestra suscipiat pia paternitatis vestrae devotione, ad ipsius hæredis nostri successiōnem in paternam hæreditatem et inimicorum nostrorum sancte Romanæ Ecclesie adversantium confusionem perpetuam. Credimus enim et indubitanter sciimus, quod si more pii patris dexteram protectionis vestræ ad ipsius defensionem porrigit, efficax ejus successio suscipiet incrementum; ad ipsius prævisionem perpetuam, ad laudem sancte Romanæ Ecclesie, gloriam et honorem. Ceterum quoniam misericordiam poscentibus non est deneganda gratia, paternitatem vestram rogamus, ut manus absolute in remissionem peccatum nobis impendatis, ut ope misericordie vestræ suffici, is, qui citra meritum punit et ultra meritum remunerat, nos osculo misericordie suæ respicere, et in numero electorum nos collare dignetur. Teste meipso apud Lafford, decima quinta die Octobris ». Cum ex eo loco Nevercum prefectus esset, paulo post vi morbi oppressus interiit, de quo haec Parisius: « Cum regnasset rex

Joannes annis octodecim, mensibus quinque, diebus autem quatuor, ab hac vita, post hujus sæculi multas perturbationes et labores inutiles, in multa mentis amaritudine subtractus, transmigravit, nihil terræ, imo nec scipsum possidens. Sperandum est autem, et certissime confidendum, quod quædam bona opera, quæ fecit in hac vita, allegabunt pro eo ante tribunal Jesu Christi ».

33. At quomodo Henricus extinto patre, justisque illi persolutis eoram Apost. Sedis legato, episcopis principibusque Angliae solemnì pompa insigni regni accepit, idem auctor refert: « Paratus omnibus ad coronationem necessariis, legatus supradictus associatis sibi episcopis et comitibus memoratis, duxerunt eum ad Ecclesiam conventualē cum processione solenni, regem acclamando, ubi ante majus altare constitutus, juravit coram clero et populo appositis sibi sacrosanctis Evangelii et plurimorum sanctorum reliquiis, dilectante juramentum Tocclino Bathoniensi, quod honorem, pacem ac reverentiam portabat Deo, et sancte Ecclesie, et ejus ordinatis, omnibus diebus vite sue. Juravit etiam, quod in populo sibi commisso, rectam justitiam tenebat, quodque leges malas et iniquas consuetudines, si qua sint in regno, delebil, et bonas observabit, et ab omnibus faciet observari. Deinde fecit homagium sancte Romanæ Ecclesie, et Innocentio papæ de regno Angliae et Hyberniæ, et juravit quod mille marchas, quas pater ejus Romanæ contulerat Ecclesie, fideliter persoferet, quamdiu praedicta regna teneret ». Et infra: « Coronatus est autem Henricus Tertijs anno ætatis sua decimo, in die Apostolorum Simonis et Jude, scilicet xxviii ». Post haec enarrare pergit bellica gesta Ludovici Francorum regis filii, qui, ut supra vidimus, Angliam invaserat, ubi hoc anno nonnullis oppidis, quod auctor pluribus tradit, potitus est: « Verum animabat », inquit Parisius, « eos, qui partes regis lovebant, quamplurimum, quod singulis diebus Dominicis ac festis Ludovicus eum complicibus ejus et fautoribus excommunicari videbant ».

34. Cum certior mortis Joannis regis fama ad Pontificiam aulam pervasisset, Honorius non levem ex illius principis obitu dolorem hauisit, ipsius filium Henricum religionis vi ac metu, quod maximum apud fideles præsidium erat, defendendum suscepit; legatumque ad partes suas strenue obeundas inflammat, ac ne adversis ullis rebus animum adjiceret, est cohortatus¹.

« G... tit. S. Mart. presb. card. Apost. Sed. legato.

« Duris nobis rumoribus nuntiatis, videlicet quod clarae memorie Joannes rex Angliae viam esset universæ carnis ingressus; repleti sunt lumbi nostri dolore et sicut parturientis angustia nos possedit, tum quia ipsum utpote vassallum Ecclesie Romane ac ipsius filium specialem sincera

¹ Par. Hist. Angl. hoc ann. — ² Ext. apud Honorii Regest. lib. i. Ep. calvii.

¹ Honor. l. l. Ep. xxxvi.

dileximus charitate in Domino; tum quia tuis laboribus et angustiis, quas multiplicatas non ambigimus ex hoc esse, compatimur affectu paterno; tum etiam quia major nobis instat necessitas subveniendi natis ejusdem regis pupillis, quorum esse tenemur ex injuncto nobis Apostolatus officio defensores, dicente Scriptura: *Pupillo tu eris adiutor.*¹ Et infra: « Licit de tua constantia geramus spem certam, te tamen Apostolicis exhortationibus duximus confortandum, ne cor tuum hujusmodi tribulationibus et angustiis consernatur, quoniam fidelis Deus, qui te supra id quod potes non patietur tentari, sed facit etiam in hac tentatione preventum, ut valeas sustinere. Et quidem forsitan pius et misericors Dominus mortem regis ipsius ad bonum filiorum ejus convertet, ut eos qui patris persecabantur personam, ad eorum fidelitatem reducat, cum odii causa sublata de medio, ipsius cessare possit effectus. » Nec sua Pontificis fecellit opinio, scribit enim Parisius Anglos proceros odio, quo in Joannem flagrabant, extincto Joanne, in amorem et misericordiam erga filium verso, studia mutasse, sed de iis suo loco. Pergit Pontifex:

35. « Tuam ergo discretionem monemus et exhortamur in Domino, per Apostoli scripta mandantes quatenus, sicut vir fortis et constans dilatato animo circa tutelam et curam praedictorum pupillorum et regni, tanto sollicitudine invigiles promptiori, quanto Apostolica Sedes ad id fortius nunc tenetur, et tu ipse vice illius, etc. » Instruit legatum summa auctoritate, que ad exequendum tuendorum Joannis filiorum provinciam desiderabatur. Præterea se Apostolica auctoritate vibratas ab eo in illa causa censuras confirmaturum; tum subjicit: « Ad hanc volumus et mandamus, ut juramenta, que barones Angliae contra regem prædictum nobili viro Ludovico primogenito regis Francorum vel aliis prestiterunt, denunties tanquam illicita non servanda. Dat. Romæ apud S. Petrum, III non. Decemb., Pontificatus nostri anno primo. » Eodemque fere exemplo ¹ Wintoniensi, Wigoniensi et Oxoniensi episcopis, Dublinensi archiepiscopo, nobilibus Angliae viris, regias partes sequentibus; præterea Burdegalensi archiepiscopo atque optimatibus cismarinis regi obsequentibus litteras misit, præcipue Willermum regiorum castrorum magistrum, quem vulgo vocant Anglae marescallum, cuius supra cum Parisis mentionem fecimus, religioso pro imperio ² hortatus, ut in regis fide obedientiaque permaneret.

36. Ut continere in officio hos principes viros studuit, ita alios qui a Joanne rege deseiverant, eumque bello acriter erant persecuti, revocare objecto religionis metu conatus est, inculcavitque jam ad alendam rebellionem sublato Joanne rege colorem deesse, proinde ipsorum dignitatis inter-

resse cum Henrico, quem atlas probabal Innocentem, in gratiam redire; nec enim ferre legum aequitatem, ut paterni sceleris (si quod fuerit) poena in tilium transfunderetur: « Etsi ¹ haec tenet habueritis velamen malitiæ, cum contra claræ memorie Joannem regem Anglorum dominum vestrum arma gerere dicebat, proponentes ipsum imposuisse vobis jugum intolerabile servitutis, jam nunc excusationem habere non poteritis in peccatis, nec notam prodictionis quoquam velamento velare, nisi ad fidelitatem filiorum ejus, qui vos nullatenus offendunt, protinus redeatis, cum cessante causa, cessare debeat et effectus. Jam enim non videbinini odio habuisse personam, ac vestram injuriam repulisse persequente quodammodo perseundo, sed potius malitiam excoigitatam sectari, si ejusdem regis persequintur filios innocentes, quos deberitis defendere potius et fore: quibus patris iniquitas obesse non debet, cum juxta verbum Domini, nec pater filii, nec filius patris debeat iniquitatem portare, sed potius anima quæ peccarit etc. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Decemb., Pontif. nostr. an. 1. » Parvare nonnulli proceros Apostolicis imperiis, atque etiam ex ipsis Ludovicis ducibus ab ejus partibus se subdixerunt, cum majori damno verterent iras numinis ac Sedis Apostolice incurrere, quam præpotentis principis gratiam amittere: inter quos comes de Roceio divino timore percussus, cum se anathematice defixum nosset, damnato iniquo bello a Sede Apostolica fideliū communioni restitui postulavit, obtinuitque ².

37. *Reges Gallie ab invadenda Anglia detinunt.* — Gravioribus autem euris distrahebatur Honorius, ne ita Henrico Anglia avitum sceptrum assereret, ut Philippum Galliarum regem exasperaret, dum in Ludovicum ipsius filium censuras ferre cogeretur; atque adeo amoris ac benevolentie vias omnes explorans, Cisterciensi et Claravalensi abbatis, qui gratia apud Philippum ac Ludovicum plurimum polerant, provincianti imposuit ³, ut Pontificio nomine utrumque adirent, et in genua pro voluntate per sacra queaque obtestarentur, ab invadenda pupilli Apostolicae clientele commendati ditione temperarent: et parentem quidem, ut filium patria auctoritate a ceptis avocaret; Ludovicum vero, ut si quam eo facto dedecoris labem suspectum putaret, illius dolorem divino nimini, Sedique Apostolicae remitteret, a qua vincit non pudori, sed gloria et triumpho ducentum esset, denum si repudiaret preces, denuntiarent divinas humanasque poenas in eum cumulatumiri.

« Honorius etc.

« Devotioni vestre, de qua fiduciam gerimus pleniore, per Apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus regem adeentes predictum, vice nostra fusis lacrymis humi prostrati, cumdem

¹ Reg. post condit. Ep. — ² Ep. XLV.

¹ Ep. LXXXIII — ² Ep. LIX. — ³ Ep. LXXXIII.

preces precibus cumulaudo, moneatis prudenter, et obsecretis per aspersionem sanguinis Iesu Christi, quod pro ipsis reverentia, et Apostolice Sedi honore dimissa præfatis pupillis offensa, si quam in eum pater commisi ipsorum, ex corde puro impendat studium diligens, et operam efficacem, ut prædictus filius ejus ad propria redeat, et occupata de regno predicto pupilli restituat ante dictis, quatenus sic et nos, et seipsum expediatis a necessitate, quam nobis idem primogenitus ejus ingressit.

38. « Ad eundem quoque nobilem acceditis, ipsum modo simili obsecretis, et intuitu illius, qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit donat illud, a persecutione pupillorum ipsorum desistat, et eis restituat occupata, et sic vincens salubriter semelipsum, se vinci permittat a nobis, Deo ignominiam, et Apostolice Sedi donans, si quam ex hoc se forsitan existimat incursum : cum tamen propter Dominum vinci a nobis nequamquam ignominiosum existat; quoniam armis carnalibus non pugnamus, sed spiritualibus potius, que sunt potentiora, gladio videlicet verbi Dei. Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, usque ad animæ ac spiritus divisionem pertingens. Sed et eidem nihilominus protestemini, quod si vestris monitis, ino nostris non acquieverit, cum præfatis pupillis nulla possimus ratione deesse, contra eum cælum et terram curabimus invocare, agravaturi manus nostras in ipsum in quantum poterimus, secundum quod nobis fuerit desuper inspiratum. Dat. Romæ apud S. Petrum VIII id. Decembri, Pontificatus nostri ap. primo ».

39. Defendam porro Henrici causam Honoriū suscepisse non divexandi Ludovici animo, frangendæve Gallorum potentia, quæ conjuncto eo regno admodum se extulisset, sed æquitatis zelo, testatur ipse in literis Gallicanis patribus scriptis quos postquam prudentia observantæque, in Sedem Apostolicam laude ornavit, suum his verbis in Gallos studium illustrat.

« Honoriū etc.

« Quantum¹ Romana Ecclesia regni Francorum turbationem desideret evitare; ino quantum ejus tranquilitatem affectet, facile poterit intelligere quisquis devotionem ipsius regni ad illam, et grata subsidia, quæ in illo inventi tempore opportuno, intenta mente voluerit cogitare. Quis enim nesciat, quod reges et regnum Francorum semper in Apostolica Sedi devotione firmiter persistirent; quod semper in difficultibus arduisque negotiis astiterunt ei studio indefesso; et nunc contra hæreticam pravitatem, nunc contra paganorum barbariem eidem devote et humiliter obsequendo, illam utrisque formidabilem reddiderunt? Hæc quidem obsequia et alia, quæ recenseri sub epistolari brevitate non possent, et merita nihilominus Ecclesiae Gallicanæ, cujus fides ac devotio

nullo unquam tempore defecerunt, pro vobis sufficienter, ut credimus, fide jubent, quod inter cætera regna mundi illud quadam prærogativa diligimus charitatem, ejusque statim semper tranquillum esse cupimus et felicem. Absit enim ab Apostolica Sede et a nobis, qui ei, disponente Domino, præsideremus, ut nobis tantorum veniat oblivio meritorum, et ut tanta ingratitudevis viito laborenuis; quod is non studeamus obsequiis, sinceras affectibus respondere ».

40. *Viduas reginis et comitatui Campanie consulti.* — Postremo ut Anglicanis rebus finis imponatur, divine sententie memor Honoriū : « Pupillum et viduam suscipiet² », ut pupillo regi consultut, Berengariae quoque Anglorum olim reginæ ope et consilio affuit, primum namque pactiones ab illa cum Joanne rege de dote initas, auctoritate munivit firmavitque³; deinde Turonensi archiepiscopo ejusque suffraganeis mandavit⁴, ipsam ab iniquorum hominum vi et injuriis tuerentur, ne magno cum sumptu atque incommodo nuntios ad Apostolicam Sedem mittere cogeretur: denique eundem archiepiscopum, atque episcopum Cœnomanensem in Berengariae clientes, causa non cognita, Ecclesiasticis censuris animadvertere vetuit.

41. Complexus est codem paternæ benevolentie studio aliam prænobilem viduam, Blancam nimirum Sancti regis Navarre sororem comitissam Campanie, ejusque filium Theobaldum Trecentensem comitem in infirma ætate constitutum, quem Erardus Brennensis sua ditione depellere meditabatur; contendebat enim uxoris Philippæ minoris natu filie Henrici Trecentis comitis ac regis Hierosolymitanum nomine comitatum ad se pertinere: verum obseura admodum atque involuta ea erant jura, ob quæ Philippus Galliarum rex accepto a Theobaldo fidei sacramento, sponderat eam causam in judicio non discussumiri; donec Theobaldus viriles annos adeptus esset, ne ob id Galliarum pax turbaretur, vel pupillus injuste opprimeretur; tum etiam eas Erardi nuptias ob sanguinis conjunctionem ab Innocentio vetitas fuisse, qui gravissime scriperat Conradum Montiserrati comitem gladio, Heinricum vero Trecentsem præcipitio ob tentatas cum regina Hierosolymitana nuptias male perisse; similem tamen Erardus occasionem mortis Alberti patriarchæ Hierosolymitani aucupatus, cæca dominandi cupidine, temere inierat: cui obstabat etiam ipsum non majorem natu Henrici filiam thoro sibi junxit, atque adeo iniania penitus atque irrita ipsius jura erant. Quibus perinus Honoriū Galliarum præsilibus scripsit⁵, ut censuris Erardum ac Philippam, si quid novi molirentur, comprimerent; cum maxime id bellum in Terræ-Sanctæ perniciem, cui subveniendum erat, redundaret.

¹ Honor. l. 1, Ep. xxi.

² Psal. CLIX. — ³ Innoc. l. 1. Ep. CLXI. — ⁴ Ep. CLXV. — ⁵ Ep. LXXIX.

42. « Ipse vero (nimisrum Erardus Brennensis), post obitum praedicti patriarchae (is erat Albertus, cui inquirendi propinquitatibus partium gradus munus ab Innocentio fnerat demandatum) captata successoris absentia, non est veritus eam sibi clandestine copulare, ambitiosa cupiditate caceatus, cum non sit filia primogenita quæ in utrumque succederet, si jus haberet alterutra succedendi. Et cum anno praeteritum cum multis applicuissest Caefam, catelis ad Sedem Apostolicam accedentibus, ipse tanquam conscius male sibi, ejusdem predecessoris nostri declinavit aspectum; sed concito cursu Januarii navigavit, ut celeriter transalpinans, contra dilectum filium nobilem virum Th. Trecentum comitem suscitaret schismatis posse, non solum in grave scandalum regni Franciæ, verum etiam in grave dispendium Terræ-Sanctæ. Sed speramus in Domino, et in potentia virtutis ipsius, quod ejus machinatio non poterit prævalere, cum Philippus rex Francorum illustris per suas prefato predecessoris nostro litteras intimarit, quod cum dictum Th. ad suum comitatum remisit, per privilegium sibi regale concessit, quod auctoritate petit Apostolica confirmari, quod usque ad legitimam ejus aetatem, nullam de iis contra ipsum querelam audiret.

43. « Volentes igitur imminentibus periculis obviare, universitati vestra per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatannis diebus Erardum et Philippum, si forte occasione prescripta præsumperint malignari; Deum habentes præ oculis, sublato cujuslibet contradictionis, et appellationis obstaculo, per censuras Ecclesiasticas compescatis, mandatum Apostolicum taliter impletum, quod de diligentia studiosa mereamini commendari. Dat. Romæ apud S. Petrum ». Haec Honorius, qui altius litteris¹ Galliarum praesules Blancae ac Theobaldo defendendis incumbere, tum hoc, tum sequenti anno præcepit: cum enim Erardus bello Theobaldum petiisset, atque in Campaniam factis excursionibus preadas abegisset, Pontifex ab O. Burgundiae comite de enascente discordia certior factus, ne sacra expeditio dissolveretur, Sylvanectensi episcopo, et abbati S. Genovefa sequentis anni VI nonas Martias provinciam dedit, censuris Ecclesiasticis Erardum inducias a Synodo Ecumenica ad quadriennium indicias violentem coerenter: qua in re alios Galliarum praesules, si quis restituenda cultui Christiano Terræ-Sanctæ pius ardor ipsorum ureret, strenuam navare operam præcepit².

44. *Pax composita, responsa et privilegia ab Honorio data.* — Dum haec decernit Honorius, T. regine Lusitani olim regis filiae, ac Berengariae etiam reginæ, et Castellæ olim regis filiae patrocinium flexus carum precibus admisit (ee vero incestis nuptiis Alfonso regi Legionis copulata fuerant, ac postmodum imperii Pontificis censurarum vi ex vetito thoro divulgæ) præterea initam

Apostolice Sedis jussu concordiam inter Henricum Castellæ, atque Alphonsum Legionis reges, ratam firmamque esse jussit³; qua etiam de re ad Toletanum archiepiscopum et episcopos quosdam seripit⁴, Henricum insuper litteris minaeibus monet⁵, ut Toletanae Ecclesiae possessiones a se regnique principibus usurpatas restituat, aliasque ad id compellat. Neque involvendum silentio, Honorium Legionensem regem, de quo paulo ante memoravi, etiam atque etiam rogasse⁶, ut I. Calvani Apostolice Sedis subdiaconum, Legionenianum scholarum magistrum, et Albanenianum episcopi nepotem, regii sigilli præfectum crearet.

45. Hoc anno cum Pragensis episcopus Apostolicam Sedem consuluisse, an a gerendis sacerdotiis natalibus illegitimis procreati submovendi essent, carnes in feria sexta cum in illam festum Natales Domini incurreret, degustari possent, Honorius hæc rescripsit⁷: « Quesivisti, an seculares canonici minus legitime nati suis sint renuntiare beneficiis compellendi: cum de jure ad sacros nequeant ordines promoveri, nec in beneficiis secum fuisse probent a Romano Pontifice dispensatum, nec Ecclesia taliter indiget ordinatim. Ad quod fraternitati tua taliter respondemus; quod si multitudo est in causa, ut hujusmodi non possint sine scandalo removeri, eos in beneficiis sie suscep- plis poteris conniventibus oculis tolerare. Expli- cari præterea postulasti, utrum illis sit licitum, qui nec voto, nec regulari observantia sunt ad- stricti, carnes comedere, quando in sexta feria dies Dominicæ Nativitatis occurrit. Ad hoc tale damus responsum; quod illi qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti, in sexta feria, si festum Nativitatis Dominicæ ipso die venire con- tingerit, carnis propter festi excellentiam uti possunt, secundum consuetudinem Ecclesie generalis, nec tamen ii reprehendendi sunt, qui ob devotionem voluerint abstinere. Dat. Laterani IV kalend. Novembbris, Pontificalis nostri anno primo ».

46. Eodem anno in plures varia beneficia, præter superiori allata conjectit; primum Nepoleoni e Raynaldo, et Brancaleoni de Armaleone, oppidum quoddam Coejonem nuncupatum, in vitam concessit⁸; deinde in fidem recepit, multisque privilegiis munivit, tum Lucanum⁹ S. Salvatoris Messenensem archimandritam ejusque religiosos viros, qui legibus et institutis S. Basili regebantur, tum Theodisium¹⁰ Agathensem episcopum ejusque successores, tum priorem ac fratres canonicos Lateranensis Basilicæ, seu patriarchii Salvatoris, ad quos duplex Diploma dedit, in quorum altero¹¹ his verbis ejusdem Basilica dignitatem celebrat: « Sane multæ congregaverunt divitias, et auxerunt honores, sed haec Basilica supergressa est